

غلامعلی دهقان در گفت‌وگو با «آرمان ملی»

## دوگانه «میدان» و «میدان» - دیپلماسی» آرایش انتخابات است

حضور لاریجانی به جهانگیری کمک می‌کند

نمی‌توان قاطعانه گفت رئیس‌ی برنده می‌شود

صفحه ۱۱

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۰۱۲

دوشنبه ۲۷ ۰۲ ۱۴۰۰

۵ شوال ۱۴۴۲

۱۷ می ۲۰۲۱

۱۶ صفحه

قیمت ۲۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

«آرمان ملی» از آرایش جریانات سیاسی در انتخابات گزارش می‌کند

## فراوانی کاندیدای پوششی اصولگرایان

محمود صادقی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»: تعدد اصولگرایان برای پوشش است

آرمان ملی: «کاندیدای پوششی» مفهومی است که این روزها بسیار درباره آن می‌شنویم. ماجرای کاندیدای پوششی از این قرار است که یک یا چند کاندیدا صرفاً جهت حمایت و پوشش‌دهی از کاندیدای اصلی یک ...

صفحه ۳

«آرمان ملی» از عملکرد انتخاباتی رسانه ملی گزارش می‌کند:

## بر خورد غیر جناحی صدا و سیما انتظار افکار عمومی

احمد حکیمی پور: به نبود عدالت رسانه‌ای عادت کرده‌ایم

آرمان ملی: صداوسیما در ظاهر برای پرسشور شدن انتخابات تلاش بسیاری می‌کند اما سانسور نامزدهای انتخاباتی و چهره‌های جریانی خاص تنها فضای سرد انتخاباتی را سرتراز از قبل خواهد کرد. هر جریان و ...

صفحه ۳

سخن روز

## اصلاح طلب یا اصولگر؟

سیدعلی خرم

استاد دانشگاه - حقوق بین‌الملل

ثبت نام داوطلبان ریاست جمهوری در فضای پرشور و با نشاط برگزار شد و همگان چند روزی سرگرم شدند و غم‌های خود را به مناسبت کرونا، بیکاری و فقر موقتاً از یاد بردند. برخی به این مراسم که از فضای مجازی پخش می‌شد (و دیگر در انحصار صدا و سیما نبود)، جدی نگر بستند ولی اکثرها به عنوان یک سرگرمی می‌دیدند، زیرا تمام مسئولان حاضر و ...

صفحه ۱۱

یادداشت ۱

## ضرورت استعفا قبل از اعلام نامزدی برای همه

علی نجفی توانا

استاد دانشگاه - حقوقدان

در اکثر کشورهای جهان در چارچوب یک سیاست پیشگیرانه، قوانین مربوط به انتخابات برای حضور مسئولان کشور در رده‌های مختلف شرايطی را پیش‌بینی کرده‌اند که براساس برخی از آنها، برای شروع فعالیت‌های انتخاباتی و اعلام نامزدی فردی که دارای ...

همین صفحه

یادداشت ۲

## مراقب بد اخلاقی‌های انتخاباتی باشید

جعفر بای

آسیب شناس

در هر دوره انتخابات، متأسفانه شاهد اپیدمی بد اخلاقی‌های انتخاباتی هستیم که در میان کاندیداها و طرفداران ایشان شیوع پیدا می‌کند. بروز این پدیده اجتماعی که با تخریب فراوان کاندیداها مخصوصاً در جناح مقابل همراه است، علاوه بر اینکه زحمات فراوان معلمین اخلاقی را به نابودی می‌کشاند، باعث می‌شود که نپاهای آموزشی ...

همین صفحه

# ناگفته‌های جهانگیری در مناظره‌ها؛ برگ برنده

فیاض زاهد در گفت‌وگو با «آرمان ملی»: اخبار خوب از وین و توان کاندیداها، اصلاح طلبان را به پیروزی می‌رساند

محمد نعیمی پور در گفت‌وگو با «آرمان ملی»

## مشارکت ۲۰ درصدی مشروعیت انتخابات را مخدوش می‌کند

انتخابات آینده به احتمال زیاد دو قطبی خواهد شد

شرکت نکردن در انتخابات، اقدامی بی‌اثر است

صفحه ۶

گزارش «آرمان ملی» از تاثیر آزادسازی صادرات فولاد بر بازار

## موانع بازار فولاد آب شد

آرمان ملی: بر اساس اعلام دفتر صنایع معدنی وزارت صنعت، معدن و تجارت صادرات شمش فولاد به مدت ۳ ماه آزاد شد. در واقع سال گذشته بازار فولاد فولادی را ملزم به عرضه ۷۵ درصدی تولیدات خود در بورس کالا می‌کرد و در نتیجه کاهش درآمدی ...

صفحه ۵

گزارش «آرمان ملی» از واکنش‌ها به گذشت اکبر ترکان

## یار هاشمی به هاشمی پیوست

حسن روحانی، منشا خدمات فراوانی شد که در یادها باقی می‌ماند

صفحه ۲

اصلاح طلب یا اصولگر؟

شخصیت خود را به جامعه گوشزد می‌نمایند. از نظر سلیقه‌های سیاسی، خواه ناخواه هنوز دو طیف در کشور معروف هستند تا انتخابات را دو قطبی و به آن شور و نشاط و هیجان بدهند. اما یک طیف، همه قدرت نظامی، سیاسی، اقتصادی و تبلیغاتی را در دست دارد و طیف دیگر پیاده و دستش از ابزار قانونی و قدرت کوتاه است. با اینکه مردم از نظریه فکری همواره طیف اصلاح طلبان را می‌پسندند و انتخاب کرده‌اند، زیرا این طیف از تندرستی و افراط در سیاست‌های داخلی و خارجی برهیز می‌نماید و خواستار تعامل سازنده با همه کشورهای جهان می‌باشد ولی عملکرد ۴۰ ساله نشان می‌دهد هر بار که مردم به صندوق‌های رای هجوم آورده و چنین کاندیداهایی را انتخاب کرده‌اند، آنقدر از سوی طیف دیگر در کارش کارشکنی شده و همه گناهان خود را گردن آن بیچاره انداخته‌اند تا در نهایت سر از ناگنجی‌آباد در آورده است. طیف اصولگر در این چهار دهه فقط یک نمونه برای عرضه دارد و آنهم آقای احمدی نژاد است که خود این طیف شرم‌دهنده است نام او را ببرید. با این ترتیب این نبرد نابرابر انقدر ادامه پیدا کرده که طیف اصلاح طلب متکوب شده و نمی‌تواند حتی در مقام ریاست جمهوری هم از مقدار کم اختیارات خود به نفع مردم استفاده کند و مثلاً دستور دهد دعای رینا در ایام مبارک رمضان پخش شود. مردم هم به این نتیجه رسیده‌اند که اصلاح طلبان با اندیشه‌های مترقی حتی اگر فعال و مصمم هم باشند، قادر به پیاده کردن کمترین زایدالوصفی نشان می‌دهند که رئیس‌جمهور اصولگر بر سر کار نیاید تا مراکز قدرت با وی همکاری نمایند. اصلاح طلبان هم در این فضا دچار تشتت و دوگانگی شده‌اند، اگر با سیاست‌های غیر اصلاح طلبانه همراهی کنند، از مردم و اصول اصلاح طلبی فاصله می‌گیرند و اگر از مردم و اصول خود پیروی کنند، از نظام دور می‌شوند که هیچکدام مطلوب آنان نیستند تا ادامه این روند و رویکردی مردم از سیاست‌های تندرستی، بخشی از اصلاح طلبان را مجبور به انتخابی می‌کند که مطلوب منافع کشور نمی‌باشد. اصولگرایان دیروز هم برای پیروزی در انتخابات، با درک اینکه رای آوری در میان مردم با اصلاح طلبی است، خود را ملیس به لباس اصلاح طلبی می‌نمایند تا پس از پیروزی همچون دفت‌های قبل، به تدریج این لباس در آورده و لباس اصلی اصولگرانی را بپوشند تا مورد حمایت قرار گیرند. این نواقص و معایب تا زمانی که احزاب در ایران شناسایی و به رسمیت شناخته شوند و از حمایت قانون برخوردار نشوند، ادامه خواهد داشت.

اصلاح طلب یا اصولگر؟

سیدعلی خرم

استاد دانشگاه - حقوق بین‌الملل

ثبت نام داوطلبان ریاست جمهوری در فضای پرشور و با نشاط برگزار شد و همگان چند روزی سرگرم شدند و غم‌های خود را به مناسبت کرونا، بیکاری و فقر موقتاً از یاد بردند. برخی به این مراسم که از فضای مجازی پخش می‌شد (و دیگر در انحصار صدا و سیما نبود)، جدی نگر بستند ولی اکثرها به عنوان یک سرگرمی می‌دیدند، زیرا تمام مسئولان حاضر و سابق احساس تکلیف کرده، آمده بودند طی سخنرانی در وزارت کشور، مملکت را از این وضعیت اسفبار نجات دهند. برخی از مردم، کاندیداها را جستجو می‌کردند تا نجات‌دهنده را پیدا کنند و برخی دیگر اصولاً تصمیمی برای شرکت در انتخابات نداشتند. کاندیداها هم متنوع و با علاقه گوناگون شرکت در انتخابات کردند. با ادین ۵۴۰ نفر داوطلب مرد و حدود ۴۰ داوطلب زن، انسان در عجب بی‌ماند اینهمه کاندیدا برای چه ثبت‌نام کرده‌اند؟ می‌خواهند تمایلات قلبی خود را بر آورده سازند؟ یا احساس تکلیف کرده‌اند که تاکنون به‌عنوان مسئول کشور، خوب عمل نکرده‌اند و حالا باید تصحیح و جبران نمایند؟ اگر این هست با کدام جهان بینی و با کدام استراتژی قصد دارند این معضلات را حل نمایند؟ به نظر می‌رسد اکثرها به این موضوع اصولاً فکر نکرده‌اند که اگر فکر می‌کردند و نگران نتیجه عمل خود برای مردم بودند، حتماً جرات ورود به این عرصه را پیدا نمی‌کردند. عیب‌ترازینک چگونه این کاندیداها به عملکرد و سرنوشت روسای جمهور قبلی تا دکتر روحانی نیندیشیدند و به عمق ماجرای نبرده‌اند. شاید اغلب برای تکمیل پروفایل خود خواسته‌اند یک عکس یادگاری هم در کشور داوطلب ریاست جمهوری داشته باشند. نبودند کسانی که مستقیم به معضلات مردم ایران اشاره نمایند و بگویند برای حل معضلات سیاست خارجی در منطقه و جهان و از جمله برجام که اکنون مذاکره کنندگان ایرانی در صف مقابل، مشغول نبرد هستند، برای معضلات اقتصادی، تحریم‌ها، معضلات بیکاری، معضلات تورم، معضلات عدم رشد و توسعه کشور چه راه‌حلی دارند؟ اما در عین حال داوطلبان فکر می‌کردند چون سیاست‌های کلی کشور همه از سوی رهبری ابلاغ می‌گردد و رئیس‌جمهور به‌قولی صرفاً قاف مشاوری و مجری هست، دیگر نیاز به فکر و برنامه و تکاپو و فعالیت خاصی ندارد. مردم به خود زحمت می‌دهند و هر چه رسال یکبار انتخاب می‌کنند و گرنه بدون ریاست جمهوری، امور مملکت بهتر اداره می‌گردد. اما اثبات نام همین چند نفر خائن داوطلب را باید به فال نیک گرفت که زنان ما هم وارد این عرصه شده و نگران نگاه مردسالارانه نهادهای بالادستی نیستند و وجود

ضرورت استعفا قبل از اعلام نامزدی برای همه

علی نجفی توانا

استاد دانشگاه - حقوقدان

در اکثر کشورهای جهان در چارچوب یک سیاست پیشگیرانه، قوانین مربوط به انتخابات برای حضور مسئولان کشور در رده‌های مختلف شرايطی را پیش‌بینی کرده‌اند که براساس برخی از آنها، برای شروع فعالیت‌های انتخاباتی و اعلام نامزدی فردی که دارای مسئولان رسمی است، باید با اعلام استعفا و قبولی آن، بستر لازم را برای حضور خود در انتخابات فراهم آورد. فلسفه وجودی این گونه ضوابط، جلوگیری از استفاده از موقعیت شغلی در انتخابات و بهره از نفوذ شخص نامزد در مسئولان پرگزارای انتخابات از یکطرف و جلب آرای مردم از جهت دیگر می‌باشد. در قانون انتخابات ما هم به صراحت در بندهای ماده ۲۹ مربوط به قانون انتخابات و ماده ۳۷ قانون انتخابات ریاست جمهوری شرط ضروری نامزد شدن در انتخابات استعفا فرد مسئول از سمتی است که متصدی آن است. در خصوص آقای رئیس‌ی که علی‌القاعده باید پاسدار قانون باشند، قطعاً با توجه به شعارها و گفتمان‌های ایشان از طریق رسانه‌ها و در جلسات دائر بر قانونمندی و پاسداشت قانون به صراحت در ماده ۲۹ قانون انتخابات از دو منظر یکی به عنوان رئیس قوه قضائیه و دیگری به عنوان یکی از اعضای که نظارت عالی بر روند انتخابات دارد به‌عزم اینجانب می‌بایستی قبل از اعلام نامزدی برای جلوگیری از شائبه‌ها از سمت خود استعفا می‌دادند ضمن آنکه از جهت دیگر یعنی بر خورد با تخلفات انتخاباتی ایشان به عنوان رئیس قوه قضائیه مسئولیت رسیدگی به تخلفات انتخاباتی را طبق ماده ۳۴ قانون انتخابات دارند و در نتیجه به‌ویژه در خصوص شخص ایشان قطع نظر از مقررات آمره مقرر در مواد ۲۹ و ۳۷ قانون انتخابات به علت نظارت بر ضمانت اجرای فوری بر جرائم انتخاباتی و معارض بودن انجام این وظیفه با سمت کاندیداتوری ایشان، استعفا ایشان از سمت مسئولیت قوه قضائیه الزامی است. ضمن آنکه این اقدام می‌تواند در بحث جدیت ایشان در مورد مبارزه با تخلفات و فساد اداری و حاکمیت قانون موثر باشد. نظر به اینکه بر اساس قانون انتخاب حقوقدانان شورای نگهبان با معرفی رئیس قوه قضائیه انجام می‌شود و حضور ایشان در قوه قضائیه موجب استمرار این رابطه و بیم بروز شائبه تاثیر گذاری را به وجود می‌آورد. در ارتباط با سایر افرادی که خود را نامزد ریاست جمهوری در فرآیند انتخابات اعلام نموده‌اند، باید گفت که جز اشخاصی که بازنشسته شده‌اند و یا فاقد سمت‌های دولتی هستند، در خصوص بقیه به صراحت مواد پیش گفته ۲۹ و ۳۷ باید این افراد اعلام استعفا می‌نمودند. این این حال در خصوص سایر افراد دو تحلیل و دیدگاه وجود دارد. یک تحلیل ضرورت استعفا آنها قبل از اعلام نامزدی است و برداشت البته شخصاً مدافع دیدگاه اولم چرا که مسئولیت افراد و قوادر دیدگاه دوم، اعلام استعفا بعد از احراز صلاحیت آنها می‌باشد البته شخصاً مدافع دیدگاه اولم چرا که مسئولیت افراد و قوادر دیدگاه دوم، اعلام استعفا بعد از احراز صلاحیت آنها می‌باشد و نفوذ ناشی از مدیریت فعلی آنها ممکن است بر روند اعلام صلاحیت آنها تاثیر گذار باشد. از جمله اشخاصی که در دایره ممنوعیت اعلام کاندیداتوری قبل از استعفا از مدیریت فعلی خود قرار می‌گیرند، از تمام مدیران و وزرای فعلی، معاون رئیس‌جمهور، اعضای شورای امنیت ملی، مجمع تشخیص مصلحت یا مقاماتی که به نوعی در سمت‌های مشاور، قائم مقام، معاون انجام وظیفه می‌کنند، می‌توان نام برد.

احیای برجام، سورپرایز خرداد

علی یگدلی

تحلیلگر مسائل آمریکا

چند هفته است که مذاکرات میان ایران و گروه ۱+۴ و همچنین آمریکا در جریان است که نشان می‌دهد تا به حال هیچ زمانی ایران و آمریکا برای احیای برجام و سرو سامان دادن به اوضاع میان خود تا به این حد جدی نبوده‌اند. این جدیت نشان‌دهنده آن است که دو طرف می‌خواهند هر چه زودتر برجام احیا شود. اما به طور طبیعی مذاکرات دارای جزئیات فنی و اقتصادی زیادی است و همین مسئله دستیابی به توافق را زمانبر کرده است. عزم ایران و آمریکا درباره دستیابی به یک توافق برای احیای برجام به گونه‌ای است که عراقچی از احتمال تمدید زمان توافق ایران و آژانس که در سوم خرداد به پایان می‌پذیرد سخن گفته و گروهی، مدیرکل آژانس نیز این احتمال را رد نکرده است. به نظر می‌رسد، در نهایت برجام احیا خواهد شد، ایران و آمریکا به تعهدات خود که در توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ برمی‌گردند، این همان موضوعی است که ایران از ابتدا بر آن تاکید کرد اما آمریکا به دنبال توافقات را رابطه با مسائل منطقه‌ای، موشکی، حقوق بشر و تروریسم با ایران هم خواهد بود. عاملی که باعث شده مذاکرات وین به درازا بینجامد، این است که آمریکا حاضر نیست تمام تحریم‌های ایران را یکجا بردارد و بعد از آن نیز منتظر استی از مای ایران باشد. به نظر می‌رسد آمریکایی‌ها بخواهند با لغو تحریم‌های نفتی و بانکی و همچنین آزادسازی اموال بلوکه شدن ایران، تهران را به گفت‌وگو در خصوص سایر مسائل ترغیب کنند اما همه تحریم‌ها را یکجا بر نمی‌دارند. مخالفت‌های داخلی با برجام انتخاباتی بود که با کناره‌گیری طرفی از ثبت‌نام در انتخابات ریاست جمهوری ادامه نیافت. ادامه تحریم‌ها علاوه بر آنکه فشارها بر اقتصاد کشور را تداوم می‌بخشد، موجب کاهش مشارکت مردم در انتخابات می‌شود. توافق برای احیای برجام می‌تواند سورپرایز خرداد و زمینه‌ساز افزایش مشارکت در انتخابات شود.